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Θεσσαλονίκη 22-10-2018  

 Αριθμ.πρωτ.669 
  
Προς: 
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
Εφετείου Θεσσαλονίκης 
 
 

    Θέμα: Διαβίβαση αρ. 37 και 38 ν.4569/2018 και ΠΟΛ 1193/2018, αρ.54Α ν.4174/2013 
και ΠΟΛ 1020/2014 

 
 

  Σας διαβιβάζουμε τα άρθρα 37 και 38 του ν.4569/2018 «Ι) Κεντρικά Αποθετήρια 
Τίτλων, ΙΙ) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις τους Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 
και άλλες διατάξεις  και ΙΙΙ) λοιπές διατάξεις»   (Α’ 179) καθώς και τη σχετική ΠΟΛ 
1193/2018 της ΑΑΔΕ, που αφορούν θέματα ΕΝΦΙΑ.  

 
Επίσης σας αποστέλλουμε : 
α) κωδικοποιημένο - όπως ισχύει σήμερα - το αρ.54 Α του ν.4174/2013 που αφορά το 

πιστοποιητικό ΕΝΦΙΑ και 
β) την ΠΟΛ 1020/2014 (Β’ 74/2014) που σας είχε σταλεί με την 10η εγκύκλιο της 

ΣΕΣΣΕ (αρ.πρωτ. 18/20-1-2014) με την οποία προστέθηκε νέο άρ.6 στην ΠΟΛ 
1279/2013, στην παράγραφο 5 του οποίου αναφέρεται η υποχρέωση του 
συμβολαιογράφου να οριστικοποιεί τα πιστοποιητικά ΕΝΦΙΑ που ήδη έχει 
χρησιμοποιήσει και επισυνάψει σε συμβόλαιό του. 

 
 

  Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς 
 

      Η Πρόεδρος                 Η Γεν. Γραμματέας 
  

 
 

        Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου                       Θεανώ Μαρέτη 

http://www.notarius.gr/


NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4569 

I) Κεντρικά Αποθετήρια Τίτλων, II) Προσαρμογή 

της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2258 και άλλες διατάξεις και ΙΙΙ) Λοι-

πές διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΑ ΤΙΤΛΩΝ

Άρθρο 1

Πεδίο εφαρμογής

1. Το Μέρος Πρώτο του παρόντος νόμου εφαρμόζε-
ται στα κεντρικά αποθετήρια τίτλων κατά την έννοια του 
Κανονισμού (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L257/28.8.2014), τα οποία 
είναι εγκατεστημένα στην Ελλάδα και αδειοδοτούνται 
από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Το άρθρο 5, η παρ. 1
του άρθρου 6 και τα άρθρα 8, 9, 11, 13, 20 και 21 του 
παρόντος εφαρμόζονται αναλόγως και στην περίπτωση 
των χρηματοπιστωτικών μέσων ή αξιογράφων κατά την 
έννοια της περίπτωσης 8 της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 909/2014.

2. Από τις διατάξεις του παρόντος Μέρους εξαιρούνται 
το Σύστημα Παρακολούθησης Συναλλαγών επί Τίτλων 
σε Λογιστική Μορφή, που έχει συσταθεί με το άρθρο 5 
του ν. 2198/1994 (Α΄ 43), και η Τράπεζα της Ελλάδος ως 
διαχειριστής του.

Άρθρο 2

Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος νοούνται ως:
α) «Διαμεσολαβητής»: AΕΠΕΥ του ν. 4514/2018 (Α΄ 14) ή 

επιχείρηση επενδύσεων ή επιχείρηση τρίτης χώρας κατά 
την έννοια της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ (ΕΕ L 173/12.6.2014), 
πιστωτικό ίδρυμα του ν. 4261/2014 (Α΄ 107) ή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 της Οδηγίας 2013/36/ΕΚ (EE L 176/ 
27.6.2013) ή κεντρικό αποθετήριο τίτλων του Κανονισμού 
(ΕΕ) 909/2014 που παρέχουν υπηρεσίες φύλαξης κινητών 
αξιών, διαχείρισης κινητών αξιών ή τήρησης λογαρια-
σμών αξιών εξ ονόματος τρίτων.

β) «Εγγεγραμμένος διαμεσολαβητής»: Ο διαμεσολα-
βητής που τηρεί για λογαριασμό πελατών του συλλογικό 
λογαριασμό αξιών αποθετηρίου ως συμμετέχων σε κε-
ντρικό αποθετήριο τίτλων ή μέσω συμμετέχοντος σε αυτό.

γ) «Συλλογικός λογαριασμός αξιών»: Ο λογαριασμός κι-
νητών αξιών μέσω του οποίου τηρούνται συγκεντρωτικά 
κινητές αξίες που ανήκουν σε τρίτους.

δ) «Συλλογικός λογαριασμός αξιών αποθετηρίου»: Ο 
συλλογικός λογαριασμός αξιών που τηρείται σε κεντρι-
κό αποθετήριο τίτλων για σκοπούς συνολικού διαχωρι-
σμού πελατών, σύμφωνα με το άρθρο 38 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 909/2014.

ε) «Συλλογικός λογαριασμός αξιών διαμεσολαβητή»: Ο 
συλλογικός λογαριασμός αξιών που τηρείται από εγκα-
τεστημένο στην Ελλάδα διαμεσολαβητή και απεικονίζει 
κινητές αξίες που τηρούνται σε κεντρικό αποθετήριο 
τίτλων.

στ) «Τόπος διαπραγμάτευσης»: Η ρυθμιζόμενη αγορά ή 
ο πολυμερής μηχανισμός διαπραγμάτευσης (ΠΜΔ) κατά 
την έννοια της περίπτωσης 24 της παρ. 1 του άρθρου 4 
του ν. 4514/2018 και της περίπτωσης 24 της παρ. 1 του 
άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ, όπου τυγχάνουν δια-
πραγμάτευσης κινητές αξίες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗ

ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΟΡΟΥΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ

ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΩΝ ΤΙΤΛΩΝ

Άρθρο 3

Ειδικές διατάξεις για την άδεια λειτουργίας

κεντρικού αποθετηρίου τίτλων

1. Το κεντρικό αποθετήριο τίτλων λειτουργεί με τη μορ-
φή ανώνυμης εταιρείας του κ.ν. 2190/1920 (A΄ 37) και του 
ν. 4548/2018 (Α΄104) ύστερα από άδεια λειτουργίας που 
χορηγείται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, σύμφωνα 
με τον Κανονισμό (ΕΕ) 909/2014 και συμπληρωματικά τον 
παρόντα νόμο.

2. Οι μετοχές του κεντρικού αποθετηρίου τίτλων είναι 
ονομαστικές. Οι καταχωρίσεις που προβλέπονται στον 
κ.ν. 2190/1920 και το ν. 4548/2018 γίνονται στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο.

3. Το κεντρικό αποθετήριο τίτλων υποβάλλει στην 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, τουλάχιστον ετησίως, τις 
εκθέσεις των ορκωτών ελεγκτών-λογιστών (ΟΕΛ) από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
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5. Στην παρ. 2 του άρθρου τέταρτου του ν. 4428/2016, οι 
λέξεις «της παραγράφου 3» αντικαθίστανται με τις λέξεις 
«της παραγράφου 4».

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 35

Τροποποίηση του άρθρου 14 του

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

Στην περίπτωση θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του 
ν. 4172/2013 (Α΄ 167) μετά τη φράση «και του Λιμενικού 
Σώματος», προστίθεται η φράση «η πτητική αποζημίωση 
που καταβάλλεται στους πιλότους της πολιτικής αεροπο-
ρίας και της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας.».

Άρθρο 36

Επιστροφή φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ

Σε εκκρεμείς, κατά την ημερομηνία δημοσίευσης του 
παρόντος, υποθέσεις ελέγχου επιστροφής φόρου εισο-
δήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
ή φόρου προστιθέμενης αξίας φυσικών προσώπων ή 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, εφόσον το 
συνολικώς αιτηθέν ποσό των εκκρεμών αιτήσεων ανέρ-
χεται μέχρι του ύψους των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, 
ανά φορολογία και ανά δικαιούχο, η επιστροφή διενερ-
γείται άμεσα, με την επιφύλαξη των περί παραγραφής 
διατάξεων. Ως εκκρεμείς νοούνται οι υποθέσεις ελέγχου 
για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί προσωρινός διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου. Για τις επιστροφές του παρόντος 
άρθρου δύναται να διενεργείται έλεγχος σε δείγμα που 
επιλέγεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26 του 
ν. 4174/2013 (Α΄ 170).

Άρθρο 37

Τροποποίηση του άρθρου 54Α του

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 54Α του 
ν. 4174/2013 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Είναι δυνατή, μετά από αίτηση του υπόχρεου, η χο-
ρήγηση πιστοποιητικού για μεταβίβαση συγκεκριμένου 
ακινήτου με παρακράτηση και απόδοση του συνολικά 
οφειλόμενου ποσού κύριων και πρόσθετων φόρων και 
προσαυξήσεων για όλα τα ακίνητα για τα οποία είναι 
υπόχρεος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο προηγούμενο 
εδάφιο.».

Άρθρο 38

Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 4223/2013

Στο τέλος της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 
287), προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Για το έτος 2018 απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα 
δικαιώματα επί του συνόλου της ακίνητης περιουσίας των 
θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών του προηγούμενου 
εδαφίου.».

Άρθρο 39

Μέτρα ενίσχυσης πυρόπληκτων συνταξιούχων

Τα οριζόμενα στην αριθμ. Φ.11321/οικ. 42090/959 
1.8.2018 απόφαση της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Β΄ 3176) έχουν 
εφαρμογή και για τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 4 
του ν. 4387/2016 (Α΄ 85).

Άρθρο 40

Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4270/2014

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από 1.1.2019 και εφεξής, τυχόν αδιάθετο υπόλοιπο 
κατατίθεται, εντός της αυτής ως άνω προθεσμίας, σε λο-
γαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.».

2. Το άρθρο 156 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Λογιστικό Πλαίσιο Γενικής Κυβέρνησης
1. Με το Λογιστικό Πλαίσιο της Γενικής Κυβέρνησης 

επιδιώκεται ο λογιστικός χειρισμός των συναλλαγών της 
με ομοιόμορφο τρόπο, η αληθής και ορθή απεικόνιση της 
οικονομικής κατάστασης και της περιουσιακής διάρθρω-
σής της, η διευκόλυνση της κατάρτισης ενοποιημένων 
χρηματοοικονομικών αναφορών, η ορθή εκτίμηση της 
πιστοληπτικής ικανότητάς της, η άντληση αξιόπιστων 
πληροφοριών κάθε φύσης για αξιοποίηση, τόσο από τις 
διάφορες υπηρεσίες όσο και από τους διεθνείς οργανι-
σμούς, η εξαγωγή δεδομένων βάσει του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Λογαριασμών (ΕΣΛ), η απλούστευση και 
διευκόλυνση των κάθε μορφής ελέγχων.

2. Όλες οι δημόσιες οικονομικές συναλλαγές της Γενικής 
Κυβέρνησης, τόσο ως προς τα έσοδα όσο και ως προς 
τις δαπάνες, διαρθρώνονται και ταξινομούνται στην ίδια 
κατηγοριοποίηση, τόσο για τον προϋπολογισμό όσο και 
για τη λογιστική απεικόνιση. Οι ταξινομήσεις αυτές σχε-
διάζονται σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και διαρθρώ-
νονται κατά τρόπο ώστε να διασφαλίζεται η περιεκτική 
παρουσίαση στον ετήσιο Κρατικό Προϋπολογισμό όλων 
των εσόδων και δαπανών και όλων των πιστώσεων που 
εγκρίνονται από τη Βουλή.

3. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση 
του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται:

α. οι βασικές αρχές και κανόνες του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης,

β. το βασικό σχέδιο λογαριασμών,
γ. τα τηρούμενα λογιστικά αρχεία και ο τρόπος τήρησής 

τους,
δ. ο χρόνος έναρξης ισχύος του Λογιστικού Πλαισίου 

της Γενικής Κυβέρνησης και
ε. κάθε άλλο σχετικό θέμα.
4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορί-

ζονται:
α. Η πλήρης ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαρια-

σμών του προεδρικού διατάγματος της παραγράφου 3, 
η ανάπτυξη των ταξινομήσεων του προϋπολογισμού, το 
περιεχόμενο των αναλυτικών λογαριασμών, η μεταξύ 
τους συνδεσμολογία και οι αναλυτικές οδηγίες για την 
αρχική αναγνώριση, τη μεταγενέστερη επιμέτρηση και 
την παρουσίαση των στοιχείων των χρηματοοικονομικών 
αναφορών και κάθε άλλο σχετικό θέμα.

β. Το περιεχόμενο του προσαρτήματος των χρηματο-
οικονομικών αναφορών.
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Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως νόμου 
του Κράτους.

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης  
και Υπουργός Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Ανάπτυξης Εσωτερικών Οικονομίας και Ανάπτυξης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ

Υφυπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Παιδείας, Έρευνας
Οικονομίας και Ανάπτυξης Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης και Θρησκευμάτων
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Εργασίας,  Υφυπουργός
Κοινωνικής Ασφάλισης Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Εξωτερικών
ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Οικονομικών Οικονομικών
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Υφυπουργός  
Οικονομικών Διοικητικής Ανασυγκρότησης Υποδομών και Μεταφορών
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής
ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2018

Ο επί της Δικαιοσύνης Υπουργός
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

εφόσον κρίνεται αναγκαίο από τη Φορολογική Διοίκηση 
για την εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος. Ως 
στοιχεία και πληροφορίες μητρώου για την εφαρμογή 
της παρούσας περίπτωσης νοούνται τα στοιχεία και οι 
πληροφορίες που τηρούνται στο Υποσύστημα Μητρώου 
Φορολογουμένων της Α.Α.Δ.Ε.».

2. Μετά την παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 
προστίθεται νέα παράγραφος 1Α, ως εξής:

«1Α. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. δύναται να ορίζεται αποζημίωση 
για το διοικητικό κόστος που η Φορολογική Διοίκηση ανα-
λαμβάνει κατά τη χορήγηση των στοιχείων στα πρόσωπα 
των περιπτώσεων ιε΄ και ιστ΄ της παραγράφου 1.

Με την ίδια απόφαση προσδιορίζεται το ύψος και ο τρό-
πος καταβολής της αποζημίωσης, καθώς και κάθε άλλο 
αναγκαίο θέμα.».

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4174/2013, η φράση 
«της προηγούμενης παραγράφου» αντικαθίσταται με τη 
φράση «της παραγράφου 1».

4. Στην παρ. 4 του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 η φρά-
ση «με τις παραγράφους 1 και 4» αντικαθίσταται με την 
φράση «με τις παραγράφους 1 και 5».

Άρθρο 53

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευ-
σή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εκτός από τα 
άρθρα 29 και 30 που ισχύουν σύμφωνα με όσα ορίζονται 
σε αυτά, το άρθρο 24, η έναρξη ισχύος του οποίου, για τις 
ανάγκες εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 909/2014, ανα-
τρέχει στο χρόνο έναρξης ισχύος του Κανονισμού αυτού, 
και το άρθρο 32, που ισχύει σύμφωνα με όσα ορίζει το 
άρθρο 33 του παρόντος.

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001791110180024*



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ&ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Α’ 

ΑΔΑ: 
Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2018

ΠΟΛ. 1193

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8
Ταχ. Κώδικας : 101 84 ΑΘΗΝΑ
Τηλέφωνο : 210 3375878 
E-Mail : defk  .  a  @  aade  .  gr  
Url : www  .  aade  .  gr  

ΠΡΟΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Θέμα: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 37 και 38 του ν.4569/2018 (Φ.Ε.Κ. 179 Α΄) 
για θέματα Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.).

Σας κοινοποιούμε για ενημέρωσή σας τις διατάξεις των άρθρων 37 και 38 του ν. 4569/2018 

(Φ.Ε.Κ. 179 Α΄) με τις οποίες επήλθαν τροποποιήσεις σε θέματα  ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Συγκεκριμένα: α) με το άρθρο 37 προστίθεται  νέο εδάφιο στην παράγραφο 4 του άρθρου 

54Α  του  ν.  4174/2013,  με  το  οποίο  ορίζεται  ότι  χορηγείται  πιστοποιητικό  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  κατόπιν 

αίτησης του υπόχρεου, για μεταβίβαση συγκεκριμένου ακινήτου με παρακράτηση και απόδοση του 

συνολικά  οφειλόμενου  ποσού  κύριων  και  πρόσθετων  φόρων  και  προσαυξήσεων  για  όλα  τα 

ακίνητα για τα οποία είναι υπόχρεος και β) με το άρθρο 38 προστίθεται νέο εδάφιο στη διάταξη της 

παραγράφου 7 του άρθρου 3 του ν.4223/2013,  σύμφωνα με το οποίο απαλλάσσονται από τον 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το έτος 2018 τα δικαιώματα επί του συνόλου της ακίνητης περιουσίας των θανόντων 

εξαιτίας των πυρκαγιών της 23ης και 24ης  Ιουλίου 2018.

Συνημμένα: 
Τα άρθρα 37  και 38 του ν. 4569/2018.

                  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε

                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄  (περίπτωση 5)
2. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών – Τμήμα Α΄ και Ε΄(με την παράκληση να
στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Ειδικό Νομικό Γραφείο Δημοσίων Εσόδων (Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περιπτώσεις 1 έως και 3)
3. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1 και 6) 
4. Αποδέκτες Πίνακα Η΄(περιπτώσεις 1 έως και 3, 5 έως και 9) 
5. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄ 
6. Αποδέκτες Πίνακα ΙΑ΄

IΙΙ.ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
4. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 
5. Γραφεία Γενικών Διευθυντών 
6. Διευθύνσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Α.Α.Δ.Ε. 
7. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης της Α.Α.Δ.Ε. 
8. Δ/νση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου – Τμήμα Α’ 
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ΤΡΑΠΕΖΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΝΟΜΟΣ (INTRASOFT 

INTERNATIONAL)  

Ν 4174/2013: ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ και άλλες 

διατάξεις (600312) 

 

  

 «Άρθρο 54Α 

 Υποχρεώσεις τρίτων για τον 

 Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

 

 "1. Απαγορεύεται κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαιοπραξία με την οποία 

συστήνονται, μεταβάλλονται, αλλοιώνονται ή μεταβιβάζονται, από οποιαδήποτε αιτία 

δικαιώματα επί ακινήτου ή παρέχεται δικαίωμα προσημείωσης ή υποθήκης σε αυτό, 

αν δεν μνημονεύεται και δεν επισυνάπτεται από το συμβολαιογράφο στο συμβόλαιο 

που συντάσσει, πιστοποιητικό της Φορολογικής Διοίκησης, με το οποίο πιστοποιείται 

ότι το ίδιο ακίνητο περιλαμβάνεται στη δήλωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων, καθώς και ότι ο φορολογούμενος έχει καταβάλει, ή νόμιμα απαλλαγεί από 

τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το συγκεκριμένο ακίνητο και έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσμες 

δόσεις, έχει ρυθμίσει ή έχει νόμιμα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα υπόλοιπα 

ακίνητα, για τα οποία είναι υπόχρεος για τα πέντε (5) προηγούμενα έτη. Τα 

παραπάνω ισχύουν και για τη σύνταξη περίληψης κατακυρωτικής έκθεσης επί 

εκούσιου πλειστηριασμού. Στην περίπτωση αυτή το πιστοποιητικό προσκομίζεται 

μόνον από τον επισπεύδοντα τον εκούσιο πλειστηριασμό. 

 

«Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α., που αφορά ακίνητο πτωχού, ακίνητο το οποίο ανήκει 

σε υπό εκκαθάριση νομικό πρόσωπο ή κληρονομιαίο ακίνητο για το οποίο έχει 

οριστεί εκτελεστής διαθήκης ή εκκαθαριστής κληρονομιάς, χορηγείται, αντίστοιχα, 

στον, κατά το χρόνο χορήγησης αυτού, σύνδικο της πτώχευσης, στον εκκαθαριστή 

του νομικού προσώπου, στον εκτελεστή διαθήκης ή στον εκκαθαριστή κληρονομίας, 

εφόσον το ίδιο ακίνητο περιλαμβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και εφόσον έχει 

καταβληθεί φόρος ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από αυτόν για τα πέντε (5) προηγούμενα 

έτη.». 

 

*** Το τέταρτο εδάφιο της παρ.1,  το οποίο είχε προστεθεί  με το άρθρο 13 παρ.3 

       Ν.4474/2017,ΦΕΚ Α 80/6.6.2017, αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 145 

       Ν.4537/2018,ΦΕΚ Α 84/15.5.2018. 

 

 "Κατά τη σύνταξη συμβολαιογραφικής πράξης αποδοχής κληρονομιάς μνημονεύεται 

και επισυνάπτεται από τον συμβολαιογράφο το πιστοποιητικό του πρώτου εδαφίου 

για τα πέντε (5) προηγούμενα έτη. Για τα έτη κατά τα οποία υπόχρεος ήταν ο 

κληρονομούμενος, το πιστοποιητικό χορηγείται εφόσον έχει καταβληθεί ο φόρος που 

αναλογεί στο ποσοστό και στο δικαίωμα επί του ακινήτου που κληρονομείται ή 

εφόσον ο κληρονομούμενος έχει νόμιμα απαλλαγεί από το φόρο για αυτό.». 
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*** Τα μέσα σε  « » πιο πάνω εδάφια προστέθηκαν  με το άρθρο 13 παρ.3 

Ν.4474/2017,ΦΕΚ Α 80/6.6.2017,το οποίο ισχύει από 1.1.2017. 

 

 Ειδικά κατά το έτος 2015, το πιστοποιητικό χορηγείται για τα έτη 2011, 2012, 2013 

και 2014. 

 

Δεν απαιτείται η μνημόνευση, επισύναψη ή προσκόμιση του πιστοποιητικού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. στη μονομερή εξάλειψη υποθήκης ή στην άρση κατάσχεσης ή στην 

παραχώρηση υποθήκης ή προσημείωσης για εξασφάλιση δικαιωμάτων του 

Ελληνικού Δημοσίου. Σε κάθε περίπτωση θεωρείται έγκυρη η μνημόνευση, 

επισύναψη ή προσκόμιση του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., στο οποίο το κτίσμα 

αποτυπώνεται με απόκλιση της επιφάνειάς του μέχρι πέντε (5) τετραγωνικά μέτρα και 

το γήπεδο ή το οικόπεδο αποτυπώνονται με απόκλιση μέχρι δύο τοις εκατό (2%) της 

επιφάνειάς τους ή παραλείπονται ή αναγράφονται εσφαλμένα στοιχεία που δεν 

επηρεάζουν τη φορολογική ταυτότητα του ακινήτου και δεν συνεπάγονται την 

επιβολή μειωμένου φόρου". 

 

***Η  παρ. 1 όπως είχε συμπληρωθεί  με την παράγραφο Γ. 2 άρθρου τρίτου 

      Ν.4254/2014,ΦΕΚ Α 85/7.4.2014, αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ. 1 του 

άρθρου 5 του 

     Ν. 4330/2015 (ΦΕΚ Α 59/16.6.2015) 

 

 2. Οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των κτηματολογικών γραφείων 

υποχρεούνται να αρνηθούν τη μεταγραφή ή την καταχώρηση στα κτηματολογικά 

βιβλία συμβολαιογραφικού εγγράφου, με το οποίο συστήνονται, μεταβάλλονται, 

αλλοιώνονται ή μεταβιβάζονται από οποιαδήποτε αιτία δικαιώματα επί ακινήτου ή 

παρέχεται δικαίωμα προσημείωσης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν μνημονεύεται και δεν 

επισυνάπτεται το πιστοποιητικό της προηγούμενης παραγράφου. Το προηγούμενο 

εδάφιο ισχύει και για τη μεταγραφή ή καταχώρηση της κατακυρωτικής έκθεσης επί 

εκούσιου πλειστηριασμού, καθώς και για τη μεταγραφή ή καταχώρηση της αποδοχής 

κληρονομιάς. 

 

 3. Εάν δεν είναι δυνατή η επισύναψη στο συμβολαιογραφικό έγγραφο του 

πιστοποιητικού του ΕΝ.Φ.Ι.Α. της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού για τα πέντε (5) 

προηγούμενα της μεταβίβασης έτη, επισυνάπτεται για τα υπόλοιπα έτη το 

πιστοποιητικό του άρθρου 48 του ν. 3842/ 2010 (Α` 58) με το οποίο πιστοποιείται ότι 

το ίδιο ακίνητο, με τα ίδια στοιχεία, περιλαμβάνεται στη δήλωση φόρου ακίνητης 

περιουσίας (Φ.Α.Π.), καθώς και ότι ο φορολογούμενος έχει καταβάλει το Φ.Α.Π. για 

το συγκεκριμένο ακίνητο και ότι έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσμες δόσεις του Φ.Α.Π. 

ή έχει ρυθμίσει το Φ.Α.Π. για τα υπόλοιπα ακίνητα, για τα οποία είναι υπόχρεος για 

τα προηγούμενα έτη. 

 

«Το πιστοποιητικό που αφορά ακίνητο πτωχού, ακίνητο το οποίο ανήκει σε υπό 

εκκαθάριση νομικό πρόσωπο ή κληρονομιαίο ακίνητο για το οποίο έχει οριστεί 

εκτελεστής διαθήκης ή εκκαθαριστής κληρονομίας, χορηγείται, αντίστοιχα, στον, 

κατά το χρόνο χορήγησης αυτού, σύνδικο της πτώχευσης, στον εκκαθαριστή του 

νομικού προσώπου, στον εκτελεστή διαθήκης ή στον εκκαθαριστή κληρονομίας, 

εφόσον το ίδιο ακίνητο περιλαμβάνεται στη δήλωση Φ.Α.Π. και εφόσον έχει 

καταβληθεί φόρος ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από αυτόν για τα συγκεκριμένα έτη.». 
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*** Το δεύτερο εδάφιο της παρ.3,το οποίο είχε προστεθεί  με το άρθρο 13 παρ.4 

Ν.4474/2017, 

        ΦΕΚ Α 80/6.6.2017, αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 145 

       Ν.4537/2018,ΦΕΚ Α 84/15.5.2018. 

 

 Το πιστοποιητικό που απαιτείται για τη σύνταξη, τη μεταγραφή ή καταχώριση 

αποδοχής κληρονομιάς για τα έτη κατά τα οποία υπόχρεος ήταν ο κληρονομούμενος 

χορηγείται εφόσον έχει καταβληθεί ο φόρος που αναλογεί στο ποσοστό και στο 

δικαίωμα επί του ακινήτου που κληρονομείται ή εφόσον ο κληρονομούμενος έχει 

νόμιμα απαλλαγεί από το φόρο για αυτό.». 

 

*** Η παράγραφος 3 συμπληρώθηκε ως άνω με το άρθρο 13 παρ.4 Ν.4474/2017, 

        ΦΕΚ Α 80/6.6.2017,το οποίο ισχύει από 1.1.2017. 

 

  4. Επιτρέπεται η σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου και πριν την εξόφληση του 

οφειλόμενου φόρου των παραγράφων 1 και 3 του παρόντος, με την προϋπόθεση ότι 

επί των οικείων πιστοποιητικών αναγράφεται το συνολικά οφειλόμενο ποσό κύριων 

και πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων, για το συγκεκριμένο ακίνητο, το οποίο 

υποχρεούται να αποδώσει, επί ποινή ακυρότητας του συμβολαίου, ο 

συμβολαιογράφος μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριών (3) εργασίμων ημερών 

από τη σύνταξη του. «Είναι δυνατή, μετά από αίτηση του υπόχρεου, η χορήγηση 

πιστοποιητικού για μεταβίβαση συγκεκριμένου ακινήτου με παρακράτηση και 

απόδοση του συνολικά οφειλόμενου ποσού κύριων και πρόσθετων φόρων και 

προσαυξήσεων για όλα τα ακίνητα για τα οποία είναι υπόχρεος, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο.». 

Για την εφαρμογή της παραγράφου αυτής, το καταβληθησόμενο τίμημα δεν μπορεί 

να υπολείπεται του οφειλόμενου ποσού. 

 

*** Το εντος  «  » εδάφιο μετά το πρώτο εφάφιο προστέθηκε με τo άρθρo 37 

Ν.4569/2018,  ΦΕΚ Α 179/11.10.2018. 

 

«Εφόσον με το αυτό συμβολαιογραφικό έγγραφο μεταβιβάζεται με αντάλλαγμα το 

σύνολο της ακίνητης περιουσίας φυσικού ή νομικού προσώπου και το συνολικά 

οφειλόμενο ποσό κύριων και πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων, αποδίδεται, επί 

ποινή ακυρότητας του συμβολαίου, από το συμβολαιογράφο μέσα στην προθεσμία 

των τριών (3) εργασίμων ημερών, χορηγείται ένα ενιαίο πιστοποιητικό των 

παραγράφων 1 και 3 για το σύνολο των ακινήτων, χωρίς να απαιτείται να έχει 

προηγηθεί ρύθμιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών από ΕΝ.Φ.Ι.Α. και Φ.Α.Π..». 

 

*** Το πιο πάνω μέσα σε    «  » εδάφιο προστέθηκε  με το άρθρο 13 παρ.5 

Ν.4474/2017, 

        ΦΕΚ Α 80/6.6.2017, το οποίο ισχύει από 1.1.2017. 

 

 «Η ανωτέρω διαδικασία εφαρμόζεται ανάλογα και στις συμβολαιογραφικές πράξεις 

εγγραφής υποθήκης για διασφάλιση χορηγούμενου δανείου από πιστωτικό ίδρυμα. Ο 

συμβολαιογράφος υποχρεούται, επί ποινή ακυρότητας του συμβολαίου, να αποδώσει 

τον αναλογούντα φόρο μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριών (3) εργασίμων 

ημερών από τη σύνταξη του συμβολαιογραφικού εγγράφου και πάντως εντός τριών 

ημερών από την εκταμίευση του δανείου.» 
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Κατά τη μεταγραφή ή την καταχώρηση του συμβολαιογραφικού εγγράφου στα 

κτηματολογικά γραφεία οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των 

κτηματολογικών γραφείων υποχρεούνται να αρνηθούν τη μεταγραφή ή την 

καταχώρηση, αν δεν προσκομισθεί κυρωμένο αντίγραφο του αποδεικτικού 

εξόφλησης του οφειλόμενου ποσού. 

 

*** Το προτελευταίο εδάφιο της παρ.4 προστέθηκε με την παράγραφο Γ. 3 άρθρου 

τρίτου 

      Ν.4254/2014,ΦΕΚ Α 85/7.4.2014. 

 

 «5. Είναι απαράδεκτη η συζήτηση ενώπιον δικαστηρίου εμπράγματης αγωγής επί 

ακινήτου, πλην της μονομερούς εγγραφής υποθήκης ή προσημείωσης υποθήκης ή της 

άρσης κατάσχεσης, αν δεν προσκομισθεί από τον υπόχρεο σε ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

πιστοποιητικό ότι το ίδιο ακίνητο περιλαμβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και Φ.Α.Π., 

κατά περίπτωση, για τα πέντε (5) προηγούμενα έτη.». 

 

*** Η παράγραφος 5,όπως είχε ανικατασταθεί  με την παράγραφο Γ. 4 άρθρου τρίτου 

      Ν.4254/2014,ΦΕΚ Α 85/7.4.2014,αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 13 παρ.5 

      Ν.4474/2017,ΦΕΚ Α 80/6.6.2017,το οποίο ισχύει από 1.1.2017. 

 

"6. Οι συμβολαιογράφοι, οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των 

κτηματολογικών γραφείων, που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στο 

παρόν άρθρο, υπόκεινται σε πρόστιμο που ορίζεται σε ένα τοις χιλίοις (1%ο) επί της 

αξίας του μεταβιβαζομένου ακινήτου ή δικαιώματος επ’ αυτού, το οποίο πρόστιμο 

δεν μπορεί να είναι κατώτερο από 300,00 ευρώ ούτε ανώτερο από 1.000,00 ευρώ. Σε 

περίπτωση υποτροπής το πρόστιμο διπλασιάζεται". 

 

 ***Η εντός " " παρ. 6 αντικαταστάθηκε ως άνω  με την παρ. 3 του άρθρου 5 του 

     Ν. 4330/2015 (ΦΕΚ Α 59/16.6.2015) 

 

 7. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο (πληροφορίες 

και στοιχεία) του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία χορήγησης του και κάθε 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.» 

 

*** Το άρθρο 54Α προστέθηκε με το άρθρο 9 παρ.2 Ν.4223/2013,ΦΕΚ Α 

287/31.12.2013, 

       το οποίο, σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ.2 του αυτού νόμου, ισχύει από 1.1.2014 

       και για κάθε επόμενο οικονομικό έτος. 

 

*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά τη παράγραφο 7 του άρθρου 13 του ν.4223/2013 (Α 

287),η οποία προστέθηκε με το άρθρο 49 παρ.1 Ν.4250/2014,ΦΕΚ Α 74/26.3.2014: 

«7. Οι διατάξεις του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την 

παράγραφο 2 του άρθρου 9 του παρόντος, δεν εφαρμόζονται από 1.1.2014, για το 

σύνολο των μισθώσεων, των αδειών και άλλων συναφών συμβάσεων που 

συνάπτονται εκάστοτε από την Εταιρεία Αεροδρομίου σε σχέση με τη χρησιμοποίηση 

του ακινήτου, των προσθηκών επικαρπίας ή οποιουδήποτε μέρους αυτών, οι οποίες 

καταρτίζονται συμβολαιογραφικά, κατ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 της 

Σύμβασης Ανάπτυξης Αεροδρομίου (ΣΑΑ), όπως αυτή κυρώθηκε με τις διατάξεις 

του ν. 2338/1995 (Α 202).» 



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
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 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ωρών απογευματινής υπερωριακής και 

νυχτερινής απασχόλησης εργασίμων ημερών και νυ−
χτερινής και ημερήσιας απασχόλησης κατά τις Κυ−
ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ 
υπέρβαση αυτής για το προσωπικό που υπηρετεί 
στις Περιφερειακές Υπηρεσιακές μονάδες της Τελω−
νειακής Υπηρεσίας για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας και μέχρι 31−12−2014. ..... 1

Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1279/2014 απόφασης του Γενι−
κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Πιστοποιητικό 
του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα−
σίας, για το έτος 2014». .................................................................. 2

Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της πεν−
θήμερης εργασίας και διαφορετικού ωραρίου λει−
τουργίας ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου Μετσό−
βου Νομού Ιωαννίνων. ...................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/114606/0022 (1)
 Καθορισμός των ωρών απογευματινής υπερωριακής και 

νυχτερινής απασχόλησης εργασίμων ημερών και νυχτε−
ρινής και ημερήσιας απασχόλησης κατά τις Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υπο−
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρβαση 
αυτής για το προσωπικό που υπηρετεί στις Περιφερει−
ακές Υπηρεσιακές μονάδες της Τελωνειακής Υπηρεσί−
ας για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας και μέχρι 31−12−2014 .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).

β) του άρθρου 20 παρ. 1 και 7 του ν. 4024/2011 «Συ−
νταξιοδοτικές Ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α), όπως συμπληρώθηκαν με την παρ. 

1 του άρθρου 1 της από 31−12−2011 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 268/Α) και 
τροποποιήθηκαν με τις όμοιες της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α).

γ) του άρθρου 5 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας» (ΦΕΚ 265/Α).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ48/9−7−2012 (ΦΕΚ 2105/Β/9.7.2012) από−
φαση καθορισμού αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα.

3. Το αρ. ΓΔΤΕΦΚ 5043294 ΕΞ 2013/19−12−2013 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ..

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 4.219.650€ περίπου σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2014, η οποία θα κα−
λυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 
23−180 και ΚΑΕ 0511 και 0512, όπου υπάρχουν εγγεγραμμέ−
νες πιστώσεις ύψους 2.468.275€ και 1.910.281€ αντίστοιχα, 
σύμφωνα με το αριθ. 2/114346/20.12.2013 έγγραφο της Γε−
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις ώρες απογευματινής υπερωριακής 
και νυχτερινής απασχόλησης εργασίμων ημερών και νυ−
χτερινής και ημερήσιας απασχόλησης κατά τις Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες ημέρες για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας και μέχρι 31−12−2014, προς συ−
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και 
καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
για χίλιους πεντακόσιους πενήντα τρεις (1553) υπαλλήλους 
που υπηρετούν στις Περιφερειακές Υπηρεσιακές μονάδες 
της Τελωνειακής Υπηρεσίας ως εξής:

Α) Για συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ−
γασίας για τους υπαλλήλους που υπηρετούν σε Τελωνεία 
24ωρης λειτουργίας.

1. Για νυχτερινή και ημερήσια απασχόληση κατά τις Κυ−
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 73.440 ώρες με κόστος 
287.150,40€.

2. Για νυχτερινή απασχόληση εργασίμων ημερών 147.763 
ώρες με κόστος 432.946€.

Β) Καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ−
γασίας για το προσωπικό που υπηρετεί στις Υπηρεσιακές 
μονάδες των Τελωνείων.

1. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία 372.720 ώρες 
με κόστος 2.347.511€ και επιπλέον 32.600 ώρες με κόστος 
120.764€ για 167 νέους τελωνειακούς υπαλλήλους που πρό−
κειται να προσληφθούν εντός του πρώτου τριμήνου του 2014.

2. Για νυχτερινή εργασία εργασίμων 56.928 ώρες με κό−
στος 426.960€ και νυχτερινή Κυριακών και εξαιρέσιμων 
17.208 ώρες με κόστος 145.925€.
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3. Για απογευματινή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
56.244 ώρες με κόστος 458.389€.

Στους Προϊσταμένους Διεύθυνσης δεν καταβάλλεται 
υπερωριακή αμοιβή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 20 του 4024/2011.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων 
των Περιφερειακών Υπηρεσιακών μονάδων, οι οποίοι θα 
βεβαιώνουν και την πραγματοποίηση τους, και σε καμία 
περίπτωση δεν θα υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά 
υπάλληλο το μήνα η απογευματινή εργασία. Οι αποφάσεις 
αυτές θα κοινοποιούνται στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ..

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2014

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

F
   Αριθ. ΠΟΛ 1020 (2)
Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1279/2014 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Πιστοποιητικό του άρ−
θρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, για 
το έτος 2014». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 

170 Α΄) και ειδικότερα, τις διατάξεις της παραγράφου 7 
του ιδίου άρθρου, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γε−
νικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων να καθορίζει τον 
τύπο και το περιεχόμενο (πληροφορίες και στοιχεία) του 
πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., τη διαδικασία χορήγησής του 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του 
άρθρου αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4174/2013 και ειδικό−
τερα, τις διατάξεις της παραγράφου 1 του ιδίου άρθρου, 
με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας Δη−
μοσίων Εσόδων να μεταβιβάζει τα καθήκοντα του ή να 
αναθέτει αρμοδιότητές του σε όργανα της Φορολογικής 
Διοίκησης.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 
(ΦΕΚ 58Α΄).

4. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσό−
δων ΠΟΛ 1279/2013 (ΦΕΚ 3397 Β) «Πιστοποιητικό του άρ−
θρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, για το 
έτος 2014.»

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφα−
σίζουμε:

1. Στην παράγραφο 6 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1279/2013 
απόφασης προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Το πιστοποιητικό του άρθρου 54Α μνημονεύεται και 
επισυνάπτεται και στις συμβολαιογραφικές πράξεις απο−
δοχής κληρονομιάς.»

Η διάταξη της παραγράφου αυτής εφαρμόζεται για τις 
συμβολαιογραφικές πράξεις αποδοχής κληρονομιάς που 
καταρτίζονται από την ημερομηνία δημοσίευσης της πα−
ρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Στην ΠΟΛ 1279/2013 απόφαση προστίθεται άρθρο 6 
και το άρθρο 6 της απόφασης αυτής αναριθμείται σε 7, 
ως εξής:

«Άρθρο 6

1. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες απαιτείται η μνη−
μόνευση και επισύναψη ή η προσκόμιση πιστοποιητικού 
του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης του Γ.Γ.Δ.Ε. και ο 
αιτών έχει ανεξόφλητες οφειλές από διαφορετικές πηγές, 
συμπεριλαμβανομένου του φόρου ακίνητης περιουσίας, τις 
οποίες έχει ρυθμίσει, υποβάλλει αίτηση και χορηγείται το 
πιστοποιητικό σύμφωνα με τα υποδείγματα 1 ή 2 κατά περί−
πτωση της παρούσας και το πιστοποιητικό χορηγείται από 
τον αρμόδιο Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. Προκειμένου να χορηγηθεί 
το πιστοποιητικό αυτό ακολουθείται η πιο κάτω διαδικασία:

α) αφού διαπιστωθεί από το τμήμα Συμμόρφωσης και 
σχέσεων με τους φορολογούμενους ότι το ακίνητο ή το δι−
καίωμα επί ακινήτου περιλαμβάνεται με τα ίδια στοιχεία στη 
δήλωση φόρου ακίνητης περιουσίας για όσα έτη αιτείται 
το πιστοποιητικό, υπολογίζεται ο επιμεριστικά αναλογών 
φόρος ακίνητης περιουσίας ανά έτος, ο οποίος αναγρά−
φεται στο υπόδειγμα 4, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσης, με τα λοιπά στοιχεία της βεβαίωσης 
του φόρου. Στο ίδιο υπόδειγμα αναγράφεται το σύνολο 
των αναλογούντων κύριων φόρων ακίνητης περιουσίας, 
που αφορούν ακίνητα για τα οποία ο φορολογούμενος έχει 
ήδη λάβει πιστοποιητικό αρ. 54Α του ν. 4174/2013, καθώς και 
το σύνολο του κύριου φόρου που πρέπει να καταβληθεί, 
προκειμένου να χορηγηθεί το οικείο πιστοποιητικό. 

β) το τμήμα εσόδων της Δ.Ο.Υ. αναγράφει το υπόλοιπο 
του κυρίου φόρου, που πρέπει να καταβληθεί, τις προσαυ−
ξήσεις επ’ αυτού, το συνολικό ποσό και τα στοιχεία του 
χρέους προς καταβολή. 

γ) μετά την εξόφληση του ποσού επισυνάπτονται στην 
αίτηση χορήγησης του πιστοποιητικού το συμπληρωμένο 
Υπόδειγμα 4 της παρούσας καθώς και φωτοτυπίες του 
ηλεκτρονικού αποδεικτικού καταβολής ή του διπλοτύπου 
είσπραξης. Μέχρι την έναρξη της εφαρμογής του ηλεκτρο−
νικού αποδεικτικού καταβολής από τη ΔΗΛΕΔ, η εξόφληση 
του ποσού πραγματοποιείται στη Δ.Ο.Υ.

2. Για τη χορήγηση πιστοποιητικού της παραγράφου 4 
του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 απαιτείται η υποβολή αί−
τησης από το φορολογούμενο σύμφωνα με το συνημμένο 
υπόδειγμα 5. Ο τύπος και το περιεχόμενο του πιστοποιη−
τικού έχουν ως το συνημμένο υπόδειγμα 6 το οποίο, μαζί 
με το υπόδειγμα 5, αποτελούν αναπόσπαστα μέρη της 
παρούσας. Για τη διαδικασία χορήγησης του πιστοποιητι−
κού ακολουθείται ανάλογα η παράγραφος 1 του παρόντος. 

3. Για αποβιώσαντα, το πιστοποιητικό του άρθρου 54Α 
του ν. 4174/2013, χορηγείται χειρόγραφα από τον Προϊστά−
μενο της αρμόδιας για τη φορολογία εισοδήματος Δ.Ο.Υ. 
του οικείου έτους του αποβιώσαντος, μετά από αίτηση 
του νομιμοποιούμενου κληρονόμου του.

4. Δεν ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 
4 της παρούσας απόφασης του ΓΓΔΕ στην περίπτωση που 
τα τετραγωνικά μέτρα του κτίσματος αναγράφονται στη 
δήλωση φόρου ακίνητης περιουσίας στρογγυλοποιημένα 
είτε προς τη μεγαλύτερη είτε προς τη μικρότερη μονάδα. 

5. Ο συμβολαιογράφος πριν από τη σύνταξη του συμβολαι−
ογραφικού εγγράφου δύναται να αντιπαραβάλει το προσκο−
μιζόμενο από το φορολογούμενο με το εκδοθέν αναρτημένο 
στο διαδίκτυο πιστοποιητικό και υποχρεούται να δηλώσει 
την οριστικοποίησή του από τη μνημόνευση και επισύναψη 
του πιστοποιητικού στο οικείο συμβολαιογραφικό έγγραφο.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
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